
代表理事 就任のごあいさつ 

 

謹啓 盛夏の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は当協議会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

 

さて、このたび 2025 年 5 月 30 日（金）開催の総会および理事会において、佐藤初雄前

代表理事の後任として代表理事を拝命いたしました。この重責に身の引き締まる思いであ

り、ここに就任のごあいさつを申し上げます。 

 

まず、長年にわたり当協議会を力強く牽引してこられた佐藤前代表理事に、心より深く

感謝申し上げます。今後も副会長として引き続きご支援いただけることを、大変心強く感

じております。 

また、あらためて「自然体験活動憲章」に目を通し、私たちの活動の原点を再確認いた

しました。この理念を大切にし、より多くの方々に自然体験活動の魅力と価値をお伝えし

てまいります。 

 

2024 年 11 月にはシンポジウムを開催し、9 省庁の皆様から国の自然体験活動に関連す

る施策についてお話を伺い、意見交換を行いました。この機会を通じて、子どもの人権問

題や自然体験活動の現状など、未来に向けた重要な課題が数多く浮かび上がりました。 

 

今後は、全国の会員団体や行政機関と連携し、法人としての信頼をさらに高めながら、

自然体験活動の機会を広げるべく尽力してまいります。皆様にはご心配をおかけすること

もあるかと存じますが、誠心誠意努めてまいりますので、引き続きご支援賜りますようお

願い申し上げます。 

 

最後に、会員・賛助会員の皆様におかれましては、当協議会への変わらぬご協力を心よ

りお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

2025 年 7 月 

特定非営利活動法人自然体験活動推進協議会 

代表理事 村松真哉 

  



代表理事 退任のごあいさつ 

 

謹啓 盛夏の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当協議会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 

このたび、2025 年 5 月 30 日（金）をもちまして、自然体験活動推進協議会の代表理事

を退任いたしました。在任中、多くの方々からのご指導と温かい励ましを賜り、心より感

謝申し上げます。 

 

今後は、副会長として自然体験活動の普及に精進してまいります。また、後任としてこ

れまで副代表理事としてご尽力いただいた村松真哉氏が代表理事に就任いたしました。新

体制のもと、当協議会がより一層発展していくことを心より願っております。 

 

これまで活動を支えてくださった会員の皆様、歴代役員の皆様、そして活動の中で出会

ったすべての方々に、あらためて深く感謝申し上げます。引き続き、変わらぬご支援を賜

りますようお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

2025 年 7 月  

特定非営利活動法人自然体験活動推進協議会 

副会長 佐藤初雄 

 

 


